CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

                                                                   INDICAÇÃO Nº210/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos

termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere Limpeza e roçagem da linha férrea no trecho entre a Ponte de Ferro e a Estação Ferroviária

localizada no Centro de Viana/ES.

   JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem por objetivo solicitar a execução de serviços de limpeza, capina e roçagem ao

longo da linha férrea que liga a Ponte de Ferro a Estação Ferroviária de Viana Sede. Atualmente, o

trecho encontra-se com grande acúmulo de mato e vegetação alta, o que vem comprometendo a

visibilidade e dificultando o acesso seguro de pedestres e ciclistas que transitam pelo local.

A linha férrea em questão atravessa uma área de grande circulação e relevância histórica para o

município, sendo um dos principais acessos à região central de Viana Sede, onde há intenso fluxo de

moradores e visitantes. Assim, a execução dos serviços solicitados é medida essencial para garantir a

segurança, o bem-estar e a preservação da imagem urbana do município.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas as providências cabíveis para a realização dos serviços

mencionados, atendendo ao clamor dos moradores e contribuindo para uma cidade mais limpa, segura

e acolhedora.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003600370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003600370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

2

                                              Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

Viana,31 de Outubro de 2025.

DIEGO GRIJÓ GAVA

Vereador da Câmara Municipal de Viana-PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003600370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003600370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003600370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003600370036003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 31/10/2025 16:43

Checksum: 49EF4F8AE374CC76F9B77520A67FEE6B86C0C61FFCBF4CC1D286500FE1937560

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003600370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.